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Titulli i Projekt-aktit qé konsultohet : Plani i Social i Bashkise Puke 2025-2028

Takimi drejtohet nga Z. Ferit Ringaj Zv.Kryetari i Bashkise i cili béri njé
prezantim té shkurtér né lidhje me :

+ Projekt-aktin e propozuar dhe realcionin shogérues
+ Shpjegoi qéllimin e konsultimit publik
+ Shtroi pyetjet konkrete q€ ka pér pjesémarrésit

+ Dha informacion pér adresat ku mund t& dérgohen rekomandimet dhe afatin
pérkatés.



+ Tregoi kalendarin e konsultimi publik dhe sqaroi procedurén si do t&
trajtohen rekomandimet.

+ Ju dha fjalén pjesémarrésve

Plani u prezantua nga Lavdie Terbuni , Pergjegjese e sektorit te ndihmes dhe
perkrahjes sociale

Shpjegoi se plani eshte mbeshtetur ne Ligjin 139/2015" Per geverisjen vendore",
Ligjit nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Shqipéri" pérgatitja dhe
sbatimi i Planit Social éshté detyrim ligjor i njésive té vetéqeverisjes vendore.

Dokumenti né vijim éshté i organizuar né dy pjesé:

Pjesa e paré pérmban Raportin e Vlerésimit t& Nevojave, i cili jep t&€ dhéna t&
detajuara mbi situatén egzistuese né kéndvéshtrimin e (i) organizimit, strukturave
dhe kapaciteteve té stafit lokal té shérbimeve té kujdesit shogéror, (ii) individéve dhe
grupeve né nevojé né territorin e Bashkisé Puké, (iii) shérbimeve egzistuese né
territor. Kjo pjesé pérmban rekomandime specifike pér ndryshimin e situatés sé€
ofrimit t& shérbimeve té kujdesit shogéror né Bashkiné Puké mbi bazén edhe té
konsultimeve té kryera me aktorét publik e jo publik né fushén e shérbimeve té
kujdesit shogéror.

Pjesa e Dyté pérmban Planin Social t& Bashkisé Puké, i hartuar mbi bazén e nevojave
pér shérbime t& identifikuara t€ individéve dhe grupeve né nevojé né territorin e
Bashkisé, kuadrin ligjor, strategjité dhe standartet kombétare specifike, si dhe
politikat lokale t& zhvillimit.

Metodologjia ku ne jemi mbéshtetur &shte pjese e metodologjis€ sé ndjekur nga
sherbimi social kombétar pér politika lokale dhe synon g€ nepermjet:

a) Té dhéna demografike bazg;

b) Profili dhe karakteristikat e pérdoruesve & shérbimit;

c) Shérbimet egzistuese né territorin e Bashkisé ose qé pérfshin dhe Bashking;
d) Shpérndarja e shérbimeve né territor;

e) Financimi i shérbimeve aktuale;



f) Té dhéna mbi strukturat e ngritura né Bashki dhe njési administrative né pérputhje
me ligjin;

g) Té dhéna krahasuese mbi buxhetin e Bashkisé pér shérbimet e kujdesit shogéror
dhe shpérndarjen e tij, te kemi nje vleresim real te nevojave ne fushen e sherbimeve
te kujdesit shogeror ne Bashkine Puke, duke u mbeshtetur edhe ne ofrues public dhe
jo publikekzistues te kujdesit shogeror ne Bashkine Puke, organizatave jo qeveritare
ge operojne ne territorin e Bashkise, perfagesue nga sistemi arsimor, shendetesor etj.

N& rast kur mungojné shérbimet e ngritura nga institucionet publike, kéto
shérbime duhet té kontraktohen nga organizatat jo-fitimprurése apo ofrues t& tjeré té
shérbimeve. Kjo do té zvogélonte kostot e ngritjes dhe kohén dhe do té lejonte
fleksibilitet mé& t& madh né ofrimin e shérbimit duke u mbeshtetur ne nevojat
specifike te individeve dhe familjeve ne nevoje.

Né kété studim jane specifikuar edhe financimet e sherbimevete kujdesit
shogeror, nga se perbehen ato, roli i Bashkise ne ngritjen dhe funksionimin e
sherbimeve te kujdesit shogeror, struktura pergjegjese, gjendja ekzistuese e
strukturave te njesive vendore, sherbimeve te kujdesit shogeror dhe grupeve ne
nevoje.

Né keté aspekt eshte beré nje veshtrim i pergjithshem shogeror dhe social me
te dhena te specifikuara ne nr. e popullsise, shtrirjen dhe perberjen e njesive
administrative (shperndarje e popullsise), te dhena per persona me aftesi ndryshe,
familje te pastreha.

Te gjitha keto kané si objektiv;

Fuqizimin e strukturave dhe kapaciteteve t&é shérbimeve sociale té Bashkisé,
zhvillimin dhe qasjen ndérsektoriale né menaxhimin e rasteve sociale, ngritjen dhe
funksionimin i rrjetit lokal t& koordinuar té shérbimeve té kujdesit shogéror,
mbrojtjen dhe riintegrimin e familjeve né nevojé

Si perfundim veté pérfituesit shérbimeve té kujdesit shogéror do t&€ ken€ z€
né vlerésimin e tyre, pasi plani pérmban aktivitete q¢ Bashkia t& ngrejé mekanizma
pér t& marré mendimin e tyre né vendimarrje té réndésishme, si¢ &shté edhe zbatimi
dhe rishikimi i kétij Plani.



Pjesémarrésit q€¢ morén fjalén dhe diskutuan dhe dhané rekomandimet pérkatése né
lidhje me céshtjen qé konsultohet jané si vijon :

U hap diskutimi

Zj. Lavdie Teibuni foli per rendesine e ketij plani ne nubarevajtjen e politikave
sociale me trajtimin ¢ grupeve te magjinalizuare. Vuri theksin tek vendosja e
nevojave specifike sociale per te gjithe grupet ne nevoje.

Objektivi kyesor eshte fuqizimni Strategjik i gjithe strukturave sociale te
te Bashkise duke kerkuar bashkepunim nderinstitucional dhe kombetar.
Problematikat kyesore: papumsia, dhuna . kerkesa per nje kujdes te vecante per te
moshuarit.

Prioriteti kryesor eshte fugizimi i gendres per te moshuar ne Bashkine
Puke.

Gjithashtu te shtohen struktura organike dhe staf per plotesimin dhe
zbatimin e projekteteve me karakter social.

Gjithashtu ne bashkepunim me zyren e punesimit te happen kurse
profesionale dhe te punesohen personat e papune.

Z. Feit Ringaj dhe Znj. Mirjana Selaman ngriten problemin e
subvencionimit te familjeve ne nevoje, po keshtu theksuan se duhet te shtohet nje
subvencion i vecante per familjet ne nevoje per femijet ge vijojne shkollen. Me
perfitimin e projekteve te tilla do te behet e mundur te sigurohen subvencione te
tilla , ge permiresojne cilesine e jetes te familjeve ne nevoje. U mbyll diskutimi
duke falenderuar te pranishmit. \:EP'E SHQ//:: ‘
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Lista e pjesemarresve ne konsultimin me publikun :
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